rationem primam sufficientem, & generalem, propter quam Deus huiusmodi futura cognoscit, per infinitam intelligentiam suam, quae tanta est, ut attingat perfectissime quicquid est cognoscibile. Probatur, quia primo eadem rationes quibus id demonstravimus de absolute futuris, idem conuincent de futuris conditionatis. Et argumenta quibus reiecimus ut insufficientes, & non primas, vel generales, rationes praescientiam diuinam de contingentibus absolute futuris, causas creatas eorumdem futurorum, ideas diuinias, decreta Dei, & existentiam seu præsentiam realem futurorum ab æterno. Quæ valent ad hæc omnia reiencia respectu conditionatis futurorum. Imo postremum evidenter liquet de futuris tantum conditionatis. Quomodo enim fuerunt Deo realiter præsentia ab æterno, ea quæ nunquam fuerunt, neque sunt, neque erunt, sed tantum essent si poneretur conditio quæ non poterit?

Secundò, quod attinet speciam ad decreta diuina voluntatis, ad quæ recurrunt Thomistæ alii qui, postquam coacti sunt scientiam conditionatam admittere. Ajunt enim Deum illa cognoscere, sed non nisi in decreto actu existente ab æterno, quo statuit causas creatas liberas prædeterminare ad hunc effectum si poneretur conditio, quæ tam non poterit: ex grat. prædeterminare Tyros & Sidonios ad pœnitentiam, si apud ipsos edita fuissent à Christo miracula, quæ alibi sine fructu patrauit. Contra hoc, inquam, tria oppono. Primum est, hanc sententiam ponere in Deo decreta repugnantia libertati creaturarum, & bonitati ac sapientia diuinæ. Repugnat enim libertati ponere aliquid omnino antecedens ad eius vim, seque tenens ex parte causa, quo posito causa non potest non operari. Tale autem est huiusmodi decretum in sententia Aduersariorum: ergo tale decretum repugnat libertati creaturarum. Maior liquet ex definitione causæ libertæ, quæ talis esse deberet, ut positis omnibus ad agendum prærequisitis, possit operari & non operari pro libito. Minor probatur, quia tale decretum à Deo solo est, & non supponit vim libertatis creatae, neque iam actu possum, neque præscitum: sed est causa cur talis actus foret posita tali conditione, puto Christi prædictione auctoritate Tyros, fore, inquam, tam necessarium & infallibiliter, quæ est necessarium & infallibile sciens Dei esse veram, quippe quæ a eo decreto fundatur: adeoque necessarium physica & metaphysica necessitate, quæ manifeste repugnat libertati. Causa enim quæ ita prævenitur & prædeterminatur ad agendum, ut non possit non agere, non agit liberè, quia agere liberè, & agere necessario, seu non posse non agere, sunt incompatibilia respectu eiusdem.

Item repugnat bonitati diuinæ, dicere Deum prædeterminare modo supra dicto voluntates creatas ad actus malos: hoc enim est

facere Deum authorem omnium scelerum & flagitorum, ut alibi ostendimus. Athoc sequitur ex sententia Aduersariorum. Quia inter actus futuros conditionatis, plurimi sunt flagitosi & pessimí, quos Deus, quæ ac alios, cognoscit certò & infallibiliter. Non cognoscit autem, ut volunt Aduersarij, nisi quia decrevit creatas voluntates prædeterminare ad huiusmodi actus, si ponerentur occasiones quæ non poneantur. Quare loquendo cohærenter, assenser debent Deum ab æterno decreuisse prædeterminare omnes voluntates creatas & creabiles, non modò ad ea sceleræ quæ re ipsa sunt aliquando: sed & ad omnia quæ fierent positis quibuscumque occasionibus & conditionibus possibilibus. Quo nihil puto dici posse magis alienum à Dei bonitate.

Vlterius repugnat multipliciter sapientia diuina huiusmodi decreta. Nam cum creaturæ liberae, positis omnino iisdem circumstantiis agant opposita, vel agerent conditionate: tum quilibet teorismus, ob naturalem inconstantiam, coniunctam libertatem agendi et volunt: tum etiam diuerse, ita ut una velit, id quod non vult altera: aut una vellet, id quod altera nollet: sequitur totam hanc inconstantiam moralem esse in Deum refundendam ut illius voluntatem, qui positis iisdem omniis circumstantiis prædeterminat eandem voluntatem modò ad unum, modò ad aliud oppositum: ut unam voluntatem ad unum, aliam ad oppositum. Quæ ad modum autem repugnat sapientia, & constantia moralis, velle oppositam iisdem circumstantiis, sine accessu nouæ cognitionis: ita & consulere alteri opposita, & in alio magis eum prædeterminare ad opposita. Item cum multa creaturae valde insipient agant re ipsa, & agerent positis quibuscumque occasionibus: ex gr. si misca in calicem Petri sacrificiantis inuolaret, ipse fieret Hæreticus: non minus repugnat Dei sapientia decretum prædeterminans ad huiusmodi actus ex tam leui occasione, quam repugnat sapientia humanae creatam voluntatem elicere hos actus ex eadem occasione. Imo tota insipientia in Deum physicæ prædeterminantem, & necessitatem creaturam reiencia erit. Creatura enim non potest agere aliud, quam id ad quod prædeterminatur Dei decreto.

Vlterius repugnat sapientia diuina decreta inutilia, superflua, & sibi ipsis aduersa, atque plena inconstantia. Talia vero sunt multa Dei decreta, iuxta sententiam Aduersariorum. Quod sic probo. Quando quis decernit aliquid sub conditione se solo pendente, & simul decernit non ponere illam conditionem: tale decretum est vanum & superfluum: perinde enim est, ac si non esset, & ex vi sua reknuit omnia in eodem statu in quo erant ante decretum. Ut si quis dicat, Decerno dare tibi meam hæreditatem si volueris: & simul decernit nunquam velle. Tale decretum est inutile & superfluum: ac

Si promittat dare suam hæreditatem sub eadem conditione eodem modo nolita, talis pronostico est manifeste nulla, & promissarium relinquit in eodem statu in quo antea erat. At qui per Adversarios Dei shabet multa decreta sub conditione à se solo pendente, quam statuit punquam ponere: ut v. g. prædeterminandi Tyrios ad conuersationem, si Christum ad illos mittet, quem statuit nunquam mittere: pendebat autem à Deo solo ut mittetur, vel non mitteret. Item talia decreta sibi ipsi aduersentur. Nam quemadmodum ille nos vult sincerè dare alteri suam hæreditatem, qui vult eam dare sub conditione à se solo pendente, quam conditionem omnino posset facile ponere; & quam ponere, minus beneficium esset, quam dare hæreditatem; & tamen non vult eam ponere, sed firmiter & irrenocabiliter statuit nunquam ponere: hoc enim statutum aduersatur priori voluntati, & non compatitur eius sinceritatē: ita repugnat sinceritatē affectus diuini erga salutem Tyriorum per miracula Christi, decernere eos saluare per huiusmodi miracula, quæ facile poterat illis exhibere. Christum ad eos mittendo, & quæ ac ad cimitas alias permultas; idque minus beneficium esset, quam eos physicè prædeterminare ad conuersationem: & tamen nolle ponere illam conditionem à se solo pendente cum tota eius efficacia, id est, cum prædeterminatione ad conuersationem, secundara ex tali conditione, si poneretur. Similiter si Deus decreuit ab æterno prædeterminare Cejanos ad Davidem Sauli tradendos, si David Ceilæ remansisset; & tandem decreuit illum admonere, & prædeterminare ut fugeret, sicut reip̄ fugit: fuit in Deo inconstantia, qualis illius, qui ex mero beneplacito alteri tenderet infidias in via: & simul vellere impedita efficaciter ne illac transiret: vel qui alteri venenum pararet, & simul vellere omnino impedita non biberet. Quid est alio: parare malum, ac simul velle illum malo cripare. Quæ inconstantia & dissonantia voluntatum, ne quidem in hominem mediocriter prudentem, & sejū agenter, eadere potest.

⁹³ Oppo: secundò, sententiam aduersariorum alienam esse à mente Scripturae & SS. Patrum de scientia conditionata loquuntur. Nam iuxta Adversarios exprobatio illa Christi Matth. 11. Si in Tyro & Sidone, &c. fundata erat in Dei præscientia; & præscientia fundata erat in decreto quod Deus ab æterno habuerat prædeterminati Tyrios & Sidonios ad conuersationem, si Christus illis predicasset. At hoc reddit exprobationem Christi vanam & iniustam: poterant enim iure respondere Corozaiæ, quibus sic exprobabant: Si Tyri & Sidonijs non fuissent prædeterminati ex vi talis decreti, non fuissent conuersi. Quid ergo conquereris & exprobabis nos non fuisse conuersos in his circumstantiis antecedentibus, in quibus fuisset antecedenter impossibile conuersti Tyrios, & alios quos-

cunque? Item cùm dicitur Sapientia 4. Regulus est ne malitia mutaret intellectum tuus: non fuisset id referendum (sicut refertur à D. Augustino in lib. de corrept. & gratia cap. 8. Augst.) sub finem) ad pericula huius vitæ, propter quæ Deus præuidebat fore ut iustus ille laberetur, si diutius viueret: sed ad decretum Dei prædeterminandi ad lapsum; dicendumq; Augustino fuisset, raptum illum esse, ne ad eam atque in veniret, in qua Deus decreverat illum prædeterminare ad lapsum. In quo rufus esset vitium inconstantia, quod super notauimus: qualis esset illius qui ex mero suo beneplacito pararet alteri venenum: & simul ei pararet remedium præueniens venenum. Sic enim Deus voluisse prædeterminare ad lapsum & preparare ruinam decreto antecedenti: simulque voluisse præparare remedium mortis præueniens lapsum. Cùmque facile posset non decernere prædeterminare ad lapsum, nimis violento remedio, nempe morte immunita, præfuisse malum, quod simplici negatione prædeterminationis a moliri poterat.

Rufus Patres interrogati ab Ethniciis cur Deus præsciens Angelos, & primos Parentes, lapsos in peccatum si crearent, eos tamen creauerit tantum respondent, non debuisse præscientiam impedita quo minus illis benefaceret eos creando, & magnis beneficiis naturæ & gratia ornando, avilisque multis & magnis instruendo, quibus si vi voluisserint, poterant non peccare. Ergo Patres non agnoscent decreta illa conficta ab Aduersariis. Tum quia illis positis, & antecedenter se habentibus, falsum est Angelos & primos parentes potuisse non peccare: neque enim possunt facere contra Guinam prædeterminationem: tum etiam quia si existimassenst præscientiam Dei de peccatis Angelorum & hominum, fundatam esse in tali decreto, non fecissent difficultati propositorum ab infidelibus. Maior enim & insolitus difficultas restabat, quomodo Deus iustè, aut conuenienter sua sapientia, & bonitati, potuerit decernere ex suo mero beneplacito, id est, nulla data occasione ex parte creature, prædeterminare Angelos & homines ad peccandum, si eos creare; & habere præscientiam fundatam in tali decreto: & hoc decretum executioni tradere per creationem Angelorum & hominum: & nihil omnis peccata eadem, & quæ physicè prædeterminat, seferè prohibere, grauissimisque & æternis peccatis vlcisci. Hoc verò neque Patres expoununt, neque ullus hominum potest reddere verisimile: quia evidenter à veritate, & à Dei bonitate, sapientiaque, & iustitia alienum est.

Oppos: tertio, sententiam Aduersariorum carere solido fundamento: & diuinando multa fingere. Nam fundamentum corum fundamen-
to, nullum actum liberum esse posse, nisi à to, ponens
causa prædeterminata: & nullum actum li-
berum præsciri posse certò & infallibiliter, tis, & si
nisi in causa prædeterminata, vel in aliquo perdua.

eam prædeterminante: quia alioqui non habet neque in seipso, neque in causa indifferenti, determinatam veritatem & cognoscibilitatem. Verum, ut alibi ostendimus, quicquid absolutè futurum est, est cognoscibile esse futurum; quia est verè futurum. Et quicquid futurum est hypotheticè, est à quo cognoscibile, eo ipso quod hypotheticè futurum est; quia est verè futurum posita tali conditione. Quicquid autem est liberè futurum absolute, aut esset futurum liberè in aliqua hypothesi; non est futurum, aut esset, à causa physicè prædeterminata, & prænecessitata ad agendum: hæc enim prædeterminatio repugnat vñli libertatis; sed à causa scipiam determinante, & agente pro libito id quod vult, ac potente oppositum si vellat.

96 Diuinum verò, vel potius gratis confingunt Deum decreuisse prædeterminare Tyrios ad conuercionem, si Christus eis prædicaret: & non prædeterminasse ut Christus eis prædicaret, à quo se Iudei: sed potius prædeterminasse oppositum, hoc est, decreuisse illis dare maius beneficium, & noluisse dare minus à se solo pendens, sine quo tamen maius dare noluit. Voluisse illis finem, & noluisse medium antecedenter necessarium à se solo dependens. Sicut gratis fungunt ex opposito. Deum prædeterminasse ut Christus Iudeis prædicaret, eo scilicet sine ut conuerterentur: & tamen prædeterminasse illos efficaciter ut non conuerterentur. Quod est summa inconstantiam, & pugnam voluntatum Deo tribuere. Item gratis fingunt Deum voluisse Ceilatas prædeterminare ad tradendum Dauidem, si Ceila manisset, quod sine peccato facere non poterant: cùm tamen nollet efficaciter Dauidem tradi, possetque facilius sine cuiusquam peccato prædecreto, Dauidem huic periculo eripere, abstinendo solum à tali decreto & prædeterminatione, à se solo pendente. Gratia etiam fingunt Deum prædeterminasse per æternam sua decreta quicquid tum ipse, tum quilibet voluntates creatae, & creabiles, vellent in quacunque hypothesi possibili: quod tamen debent Aduersarij asserere: quia Deus nouit quicquid tum ipse, tum alij vellent in quacunque hypothesi: & iuxta Aduersarios non id nouit nisi in decreto actu existente ab æterno, quo determinauit quicquid ipsi vellent, & quicquid creata voluntates vellent in quacunque hypothesi. Quod autem gratia id fingatur, probo, quia cum Dei decreta sunt plane ipsi libera, potuerique ex non habere: non est dicendum habuisse, nisi vel ex reuelatione, vel ex effectis certi, aut saltem probabiliter innotescat. Ex effectis autem non innotescat, vñlla decreta conditionata, pendentia à conditione à solo Deo non vñnda, quam non ponere decreuerit: quia huiusmodi decreta nullum habent effectum, defectu conditionis sine qua manent suspensa, & nihil operantur. Ex reuelatione autem habemus quidem Deum habere multa decreta conditionata, tum pertinens ad prouiden-

tiam generalem, & fundata in generalibus propositionibus, aut promissionibus à Deo reuelatis: ut saluandi Iudam, si in gratia decessisset; iustificandi Pharaonem, si penitentiam egisset: sum etiam pertinentia ad prouidentiam particularem, ut mittendi duodecim Legiones Angelorum ad Christum Iudæi eripiendum, si Christus Patrem hoc rogasset, Matth. 26. vers. 52. delendi Syrios usque ad consummationem, si Ios. sept. terram percussisset, 4. Regum 13. liberandi à morte violenta Sedenam, si ad Principes Regis Babylonis exiuisset, Jerem. 38. vers. 17. Sed considerandum est in omnibus huiusmodi decretis conditionatis à Deo reuelatis, requiri aliquam conditionem pendente à creaturis, cui defectu decretum non operatur. Nusquam verò reuelatum est Deum habere decreta affecta conditione à se solo pendente, quam decreuerit nonquaque ponere. Non est etiam reuelatum an Deus decreuerit quomodo mundum alium regere, si illum crearet, & quem statuit omnino non creare. Neque pertinet ad eius sapientiam & prouidentiam id decernere. Et enim inutile, & otiosum, ac rupeſtylum, decernere quomodo regere mundum quem constituit nūquam creare, cùm tamen ab ipso solo pendaat eum creare, vel non creare; quia talis decretum ad mundi illius regimen non potest esse vtilis.

Dices Deum scire quicquid futurum esset in quacunque hypothesi: & non posse scire, nisi vi talium decretorum: ergo à posteriori habemus iudicium sufficiens quo novis innoſtant illa de cœtra. Secundò, Deus non potest ignorare quicquid futurum esset in ea cuncta hypothesi. Ergo non potuit non decernere quicquid fieret in quacunque hypothesi. Hoc enim tam pertinet ad perfectionem voluntatis diuinæ, quam illud ad perfectionem intellectus diuinæ. Tertiò, si ante omne decretum diuinæ voluntatis, & independenter ab illo, esset verum, Perrum pœcaturum, v. gr. si poneretur in his circumstantiis: sequeretur aliquam veritatem creatam & contingentem, esse independentem à Dei voluntate. Consequens est absurdum: ergo & antecedens.

98. Ad primum Respondeo peti principium, cùm dicitur Deum non posse præscire futura conditionata, nisi vi decretorum prædeterminantium. Antea verò ostendimus posse cognosci immediatè in seipsis, eo ipso quod verè futura essent, si conditio ponetur: vel, quo eodem redit, posse cognosci in causa ut liberè se determinatura, sive in vñli libero cause se determinaturæ, posita conditione.

Ad secundum: Nego consequentiam cum eius probatione. Omnis inimicu[m] pertinet ad perfectionem intellectus diuinæ scire quicquid est scibile: essetque Deus imperfectus, si esset ignarus sibi cuius veritatis: atque posita obiecti scibilitate, Deus illud necessario scit. At verò posita obiecti eligibilitate, non

est necesse ut Deus decernat illud eligere: neque properea est imperfectus, si non decernet creare creaturas, vel modum eas regendi si eas crearet, posito quod statuerit nunquam creare; quodque tale decretum sit fixum otiosum & invile respectu talium creaturerum nunquam producendarum ex mero Dei beneplacito. Denique Deus necessariò seit quicquid est scibile ex hypothesi quod sit scibile: sed non decernit necessariò quicquid potest decerni.

*Veritates conditio
nata non sunt inde-
pendentes à Dei vo-
luntate.*

Ad tertium: Nego saquem maioris positionis. Quemvis enim datur plurimæ veritates creatæ, independentes à Dei decreto prædeterminante (quod decretum repugnat causis liberis) non sequitur dari voluntam veritatem creatam sive absolutam, sive conditionaram, independentem à Dei voluntate. Semper enim in huiusmodi verita-

tibus subintelligitur, & includitur ex parte obiecti, Dei voluntas ponens causas creatas in esse, & in talibus circumstantiis, absolute aut conditionate, & concursura cum illis ad operandum, vel permissura ut tali modo operetur. Ex.gr. quando dicitur, si Christus Tyriis prædicasset, egissent penitentiam: sensus est, si Deus Christum ad Tyrios misisset, & cum Christo ad illuc eundum & prædicandum Tyriis concurrisset, iuuissetque Tyrios ad agendum penitentiam, tum auxiliis præuenientibus, tum etiam concomitantibus & concurrentibus, vt conuerterentur; egissent penitentiam. Et cum dicitur, si Petrus poneretur in tali occasione, peccare: sensus est, si Deus Petrum emiseret, & illi talem occasionem offerret, vel offerret permitteret, si neretque eum vti sua libertate, non deficiendo muneri causæ primæ; Petrus peccaret,

DISPUTATIO DVODECIMA.

Quid, & qualis, & quotuplex sit scientia Dei?

Sectio I. De natura, & proprietatibus scientiæ divinae.

Sectio II. An ratione distinguatur in Deo praescientia futuron, visio presentium, & memoria præteriorum?

Sectio III. Quotuplex sit scientia Dei? seu de variis eius diuinis.

Sectio IV. De Ideis diuinis.

Sectio V. Refutatur quedam opinio contraria.

Sectio VI. Respondetur aliis Adversariorum argumentis.

Sectio VII. Utrum scientia visionis sit causa rerum?

Sectio VIII. Probatur amplius vera sententia.

Sectio IX. Soluuntur argumenta contraria sententiae.

ATERIAM huius Disputationis tradit Santos Doctor artic. 17. 8. 15 & 16. questionis 14. & tota quæst. 15. Ac primoloco docet scientiam diuinam non distinguere realiter ab ipsa Dei substantia: quia in Deo, actu perfissimo, nullo est forma, quæ si aliud quam suum esse. Vnde sicut ipsa eius substantia est illi species intelligibilis: ita ipsum eius intelligere est eius essentia, & eius esse. Secundo, scientiam Dei nullo modo discutiuam esse; quia similitudinæ perfectæ inveniuntur, unico actu realiter, & simplici, atque æternæ. Quare non est in Deo multitudo cognitionum, quarum una succedat altera, vel sit illius causa. Tertio, scientiam Dei esse causam reium, adiutoriam voluntate.